
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.26/29.01.2026 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: includerea în inventarul bunurilor ce aparţin domeniului privat al municipiului 
Slatina a unui imobil — teren situat 1n municipiul Slatina, strada Crişan, adiacent construcţiei 
deţinute de S.C. ANGEL S.R.L., judeţul Olt 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit in şedinţa ordinară din data de 
29.01.2026. 

Avănd în vedere: 
- referatul de propunere nr.6606/22.01.2026 1ntocmit de către Direcţia Administrare Patrimoniu - 
Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
municipiului Slatina; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin refera-tul de aprobare nr.6607/22.01.2026; 
- raportul de specialitate nr.6907/23.01.2026 Intocmit de către Direcţia Adrninistrare Patrimoniu - 
Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr.6909/23.01.2026 Intocmit de către Serviciul Juridic şi indrumare Asociaţii de 
Proprietari din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr.6910/23.01.2026 Intocinit de către Direcţia Generală Economică din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina. 
In conformitate cu prevederile: 
- Constituţiei României; 
- art.3 alin.(2) din Legea nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art.354, alin.(1) şi (2), coroborate cu prevederile art. 357, alin.(4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărkii Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 130/02.06.2020 prin care a fost aprobat inventarul 
actualizat al bunurilor ce aparţin domeniului privat al municipiului Slatina; 
- referatului nr. 6593/22.01.2026 al Comisiei de sprijin a comisiei de inventariere a domeniului public şi 
privat al municipiului Slatina; 
- procesului-verbal nr.6596/22.01.2026 al Comisiei de inventariere privind bunurile ce aparţin domeniului 
public şi privat al municipiului Slatina; 
- fişei de evaluare nr.6605/22.01.2026; 
- planului de amplasament şi delimitare; 
- avizului favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina: juridică 
şi de disciplină. 

in temeiul prevederilor art.5 lit.cc), art.129 alin.(2) lit. c) şi alin.(14), art. 136 alin.(1), art. 139, 
alin.(3), lit. g), art. 196 alin.(1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă includerealn inventarul bunurilor ce aparţin domeniului privat al municipiului 
Slatina a unui imobil — teren 1n suprafaţă de 15 mp situat 1n municipiul Slatina, strada Crişan, adiacent 
construcţiei deţinute de S.C. ANGEL S.R.L., judeţul Olt, identificat conform Anexei care face parte 
integrantă la prezenta hotărâre. 



Art.2. Valoarea terenului mai sus menţionat este de 6,00 mii lei. 
Art.3. Se completează Anexa nr. 3 la Hotăiirea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 

130/02.06.2020 prin care a fost aprobat inventarul actualizat al bunurilor ce apartin domeniului privat al 
municipiului Slatina, cu bunul imobil menţionat la art. 1 din prezenta hotărke, potrivit Anexei ce face 
parte integrantă din prezenta hotărke. 

Art.4. Terenul inventariat potrivit prezentei hotărari nu a făcut obiectul unor cereri de 
reconstituire a dreptului de proprietate formulate de persoane Indreptăţite 1n temeiul legilor fondului 
funciar sau al notificărilor 1n baza Legii nr. 10/2001 republicată, cu modifică'rile şi completările 

ulterioare. 
Art.5. Direcţia Generală Economică prin compartimentul de specialitate va proceda la includerea 

imobilului 'in inventarul contabil al bunurilor inventariate conform prevederilor prezentei hot&tiri. 
Art.6. Primarul municipiului Slatina, Direcţia Administrare Patrimoniu şi Direcţia Generală 

Economică vor duce la Indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.7. Compartimentul Administraţie Publică Locală, Acte Administrative, Arhivă va aduce 
prezenta hotărâre la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei municipiului Slatina şi va 
asigura comunicarea acesteia la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarului municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Directia Generală Economică. 

Preşedinte de şedinţă, . Contrasemnează, 

POPA • - kis 'n Secretar general al municipiului Şlatina 

Mihai - Ion IDI 

• 

Hotărărea a fost adoptgţkcu 1 aturi „PENTRU" şi 1 „abţinere". 

20 - consiliffl-Prrezenţi 

1 - consilier absent 
21 - consilieri 1n funcţie. 

PS-03/F3 



Anexă la HCL nr. 26/29.01.2026 

SITUAŢIA 

Imobilelor — terenuri, ce se includ in inventarul bunurilor ce aparţin domeniului privat al municipiului Slatina, prin 

completarea anexei nr. 3 la H.C.L. nr. 130/02.06.2020 

Nr. 
crt. 

Cod de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de identificare 
Anul 

dobăndirii 

Valoarea de 
inventar 
- mii lei - 

Situaţia juridică 

actuală 

1. 1.6. 
Teren in suprafaţa 

de 15 mp 

Teren situat in municipiul Slatina, situat pe strada 
Crişan, adiacent construcţiei deţinute de S.C. 
ANGEL S.R.L., judeţul Olt identificat cu 
vecinătăţile: - N şi E — domeniul public al 
municipiului Slatina(trotuar); - V — proprietate cu 
număr cadastral 3533; S—Policlinica Stomatologică 

Categoria de folosinţă — curţi construcţii. 

2026 6,00 

Proces-verbal al 

Comisiei speciale
de inventariere 

nr.6596/22.01.2026 

Presediate de sedinţă, 

POP tin 


